





## Z racji pojedynku między wojewodą pomorskim p. Lamotem a pewnym pułkownikiem,

o czym donoszą gazety, warto przypomnieć jak Kościół kat. odnosi się do kwestji pojedynków.

### I. Pojęcie pojedynku.

Teologia moralna (nauka Kościoła o jakości czynów ludzkich) daje następującą definicję pojedynku: pojedynek jest to walka między dwoma pojedynczymi przeciwnikami, podjęta po uprzedniej umowie na mocy prywatnej ich inicjatywy, a połączona z niebezpieczeństwem zabicia, skaleczenia lub ciężkiego zranienia.

### II. Surowy zakaz pojedynku.

Pojedynek jest zakazany:

1) prawem naturalnym i Bożem („Nie zabijaj!“). Jest to zabójstwo i samobójstwo, rozmyślne narażenie własnego i obcego życia, a więc niesprawiedliwością względem siebie samego, względem bliźniego, względem narodu i społeczeństwa ludzkiego i względem Boga.

2) Pojedynek jest zakazany również prawem kościelnym. Sobór trydencki nazywa pojedynek detestabilis usus (zwyczaj haniebny, przeklęty).

### III. Kary za pojedynek.

Kościół zagroził za ten czyn, który sam z siebie i ze względu na wiele stąd wynikające zgorzenie jest grzechem bardzo ciężkim, surową karą t. zw. ekskomuniką (wykluczającą ze społeczności wiernych, tj. z Kościoła i zabraniającą pogrzebu kościelnego, jeżeli nie nastąpiła pokuta).

W szczególności podpadają ipso facto (przez czyn sam) teje ekskomunikce, zastrzeżonej (co do uwolnienia) Stolicy Apostolskiej:

1. pojedynkujący się;
2. wyzywający na pojedynek;
3. przyjmujący wyzwanie (choćby pojedynek potem nie doszedł do skutku);
4. wszyscy współdziałający fizycznie czy moralnie (jeżeli pojedynek faktycznie się odbył), n. p. sekundanci, uczestnicy, członkowie sądu honorowego, załączającego pojedynek, lekarz zamówiony;
5. udający się umyślnie na miejsce pojedynku i przypatrujący się;
6. władze, któreby zezwalały na pojedynek albo mu rozmyślnie nie przeszkodziły.

W pojęciu pojedynku zawarta jest również t. zw. mensura (pojedynek „studencki“); chociaż w takiej walce nie ma niebezpieczeństwa ciężkiego zranienia. to jednak uczestnicy ściągają na siebie ekskomunikę.

Dalszą karą za pojedynek jest m. in. odmówienie pogrzebu kościelnego, jeżeli przed śmiercią nie było znaków pokuty.

Nawet i świeckie prawo karne uważa pojedynek za czyn karygodny. Dotąd obowiązujące w b. zaborze pruskim przepisy kodeksu karnego (§§ 201—210) przewidują m. in. kary: za pojedynek karę osadzenia w twierdzy od 3 miesięcy do 5 lat, za samo już wyzwanie do 6 miesięcy.

## 25-lecie kapłaństwa ks. biskupa Kubiny.

Częstochowa, 9. 11. W dniu wczorajszym Częstochowa obchodziła uroczyste 25 lecie kapłaństwa ks. biskupa Kubiny. Miasto przybrane zostało flagami o barwach narodowych i papieskich. Rano w kościele katedralnym odbyła się uroczysta suma pontyfikalna, celebrowana przez jubilat. Po odśpiewaniu Te Deum jubilat przeszedł przez szpaler delegacji, cechów, straży ogniowych, młodzieży itd., ustawiony na zewnątrz katedry do pobliskiego gmachu straży ogniowej, gdzie w wielkiej sali odbyła się akademja jubileuszowa.

W czasie akademji odczytano list Ojca św. z błogosławieństwem dla jubilata oraz depesze gratulacyjne od p. Prezydenta Rzplitej i p. premiera Prystora oraz p. min Jędrzejewicza, wicem. ks. Żongołłowicza itd.

Jubilatowi wręczono adres pamiątkowy i 4.000 zł., zebranych podczas zbiórki jubileuszowej. Ks. biskup Kubina pieniądze te przeznaczył na kuchnię dla biednej ludności.

Ks. biskup, odpowiadając na liczne przemówienia, serdecznie podziękował wszystkim, którzy pośrednio, czy bezpośrednio wzięli udział w uroczystości.

## Nowa polska łódź podwodna „Wilk“.

W Cherbourgu odbyła się uroczystość spuszczenia na wodę łodzi podwodnej „Wilk“, zbudowanej w tamtejszych stocznjach. Na pokładzie łodzi odprawiono mszę św. Na uroczystości byli obecni przedstawiciele władz miejskich i portowych, przedstawiciele ambasady polskiej.

## Budowa 5 wielkich mostów kosztem 12 milj. zł.

W najbliższym czasie przystępuje się do budowy 5 wielkich mostów żelaznych, mianowicie: na Wiśle w Puławach i Modlinie, na Wisłoku w Trynczy, na Białej w Mościcach i na Sanie w Brandwicy.

Budowa tych mostów kosztować ma ogółem 12—13 milj. zł.

## Żywy protest Katolickiego Związku Polek

przeciw projektowi nowej ustawy małżeńskiej.

We Lwowie odbyło się doroczne walne zebranie Katolickiego Związku Polek przy licznych udziałach członkiń i zaproszonych gości. Na zebranie przybyli również Ich Eksk. Ks. Arcybiskup Dr. J. Teodorowicz i Ks. Biskup Dr. Fr. Lisowski.

Po złożeniu sprawozdania z działalności Związku i wyborach nowych władz zebranie uchwaliło przestać do Prezydenta R. P., Prezydium Sejmu i Senatu, Prezydium Rady Ministrów, Ministerstwa Sprawiedliwości i Komisji Kodyfikacyjnej protest treści następującej:

— „Walne Zgromadzenie Katolickiego Związku Polek w dniu 30 października 1931 r., wstrząśnięte do głębi ogłoszonym projektem nowej ustawy małżeńskiej, musi z naciskiem zwrócić uwagę wszystkich decydujących czynników na to, że godzi on ze stanowiska zarówno dogmatyki i etyki katolickiej, jak i prawa przyrodzonego w istotne podstawy instytucji małżeństwa. Związek Katolicki Polek, stwierdzając, że małżeństwo między katolikami posiada zawsze trwały charakter sakramentalny, żąda, by związek kościelny był jedyną uznaną przez państwo formą publiczno-prawną. Z ubolewaniem musimy zaznaczyć, że ogłoszony projekt nie tylko godzi w sakramentalny charakter małżeństwa, ale swemi pomysłami radykalnymi prześcignął wszystkie znane dotąd ustawy o małżeństwie, nawet cywilne, tak i do tego stopnia, że jedynie tylko można go zestawić z ustawami o małżeństwie w Sowietach. Stąd Walne Zgromadzenie Katolickiego Zw. Polek stwierdza, że narzucanie społeczeństwu polskiemu, które w przeważającej większości jest katolickie, ustaw podkopujących sakramentalny charakter małżeństwa i godzących w fundamentalne podstawy nierozzerwalności węzła małżeńskiego, musi się spotkać zawsze z jak najenergiczniejszym sprzeciwem społeczeństwa“.

## Ford zabronił używania maszyn rolniczych.

Prasa donosi z Nowego Jorku, że względu na przesilenie gospodarcze Ford zabronił używania w swych dobrach maszyn rolniczych. W dobrach tych będą mogły być zatrudniane obecnie tylko siły ludzkie, dzięki czemu znajdzie tam pracę prócz dotychczas zajętych 400 robotników rolnych jeszcze dalszych 200.





